actionis personalis ordinariae faciat obstaculum, quin simul obfet executus, atque ita fieri nequit ut executiva actio per decennium sit praescripta, & personalis ordinaria simul competens, nec maiorem vitam habens, adhuc duret, cessante quoad eam praescriptio ne ob id iuris impedimentum puta patria potestaris, vel simile, iuxta latè a nobis tradita dicitur, *q. per totam, nam & idem obstat*

53 *praescriptio iuris executivi.* Quapropter * idem Dominus Praes dicit. §. undecimo numero secundo, verific. Erit denique, longè melius pro conciliatione considerat, in dict. teria, non esse unum decennium tantum concessum actioni personali ordinariae, & executiva simul, sed duplex, alterum competens ratione personalis actionis simplicis, alterum ratione actionis executiva, personali adiuncta: quia & si primo decennio praescripta sit, manet tamen personalis actio pro alio decennio, iuxta l. 4. quam sic rectè intelligi; id quod ipse in precedentem verific. sive initio numeri secundi non male probat ex coniunctione durum legum Regiam, quæ tunc temporis vigeant. Altera lex fuit Regis Alphonsi Compluti edita, specialiter tempus concedens ad praescribendum ius executivum, quod cum fuerit sex annorum tantum, cum ex contractu Christianus Iudeus obligatus esset, eodemque anno in istem comitatu Complutensis postea prodierit constitutio, quæ relata est in dict. teria, titul. decimo tertio, libro tertio, ordinari. simpliciter decennium concedens ad praescriptionem vel ordinarii, vel executivi iuris, videtur illa cuiilibet iuri sum separatum decennium concessisse, & decennium iuris executivi intellexisse de executionis iure, competenti Christiano aduersus Iudeum, vel alterius Christianum. Altera fuit lex Henrici II. quindecim post annis in comitatu Burgensis edita, quæ illius legis Alphoni, ipsius Henrici patris, mentionem faciens, in specie statut, praescripto iure summarie executionis, adhuc manete saluum actionem personalis quoad iudicium ordinarium. Ego vero * hanc decenni distinctionem ex prefata l. ordinari. inde colligo, quod cum lex illa alternative loquatur de ius habente aduersus alium, vel sine villa scriptura sive ex simplici actione personali, executivum ius admixtum non habente vel per scripturam nempe publicam, & solennem, cui executiva vis iam concessa erat in L. quarto, & quinto, titul. octavo, secundum libro tertio, ordinari. alternative quoque posuit, cum vel ordinarii citato aduersario ius sum in iudicium non deduxisse (cum scilicet, qualibet scriptura continetur: nedium primita, sed etiam publica, & guarantitia, inde haec per excellentiam multò magis, maxime quia verius est, publicam scripturam à guarantitia quoad executionem non differe, vt infra late probo *dissent. quadragefima secunda.* Denique (vt * ad institutum redeam) hanc eandem interpretationem vii certissimum supponit Auendañus dicto secunda part. de exequenda, capite trigesimo, numero undecimo, dum docet, praescripta per lapsum decennij iuxta dict. l. tert. actione personali, quæ sola competit ex contractu in chirographo contento ante eius recognitionem, huiusmodi recognitionem postea in indicio factam non sufficeret ad executionem, quo iure quoque competit virtute recognitionis, iuxta legem Madritianam, cum ita demum recognitionis ex ea legi executionis ius habeat, si tali tempore factum sit, quo chirographi virtus durat quoad personalis actionem, securus si illa sit iam extinta per praescriptum (quod non animaduerit, contrarium securum docens, Didacus Perez in dict. l. 4. titul. octavo, libro tertio, ordinari. glossa prima, in fine,) ergo idem plane docuerunt Auendañus, in terminis legi 63. Tauri (quæ cum

cum ipse scriptis nondum emanauerat) si personalis actio, ex chirographario contractu competens, sublata esset per lapsum viginti annorum, qui * lege illa Taurina probata postea in l. 6. titul. decimo quinto, libro quarto, nou. compilat. indistincte concessum personali actioni exercenda, sive simplici, sive coniuncta cum iure executivo, puta ex publico instrumento provenienti, correcta in hoc prefata l. ordinari. & in eo tantum * cum illa convenienti, quod iuri executivo per se in iudicium deducendo idem decennium statutum, quod lapsus, potest etiam intra aliud decennium ordinaria actione institui, ut utrumque obseruantur recte Ioannes Parlado, libro primor. quod capite primo, §. 12. numero primo, verific. Igitur ad indicandum, & §. 14. numero tertio, & decimo, Gundifalvus Paz in praxi, 4. part. prim. tom. capite tertio, numero duodecimo, & decimo tertio, decimo quarto, & decimo quinto. Joannes Gutier, ad l. nemo potest, ff. de legat. 1. numer. 205. & 491. Azeued, neminem referens in dict. l. sexto, compilat. numero quadragefimo septimo, Amatus Rodericus de exec. ap. ex f. numero quinquagesimo nono & sexagesimo. Doct. Francisc. Salgado de Regia proect. vii oppress. 4. part. capite numero 11. nolque etiam tradidimus, tametsi non sic exacte rem explicantes, dissent. 8. numero nono & decimo plenus tamen ex numer. seq. tractantes, an & qualiter huiusmodi leges debitum temporali praescriptio ne excludentes, instaunt, & in vitroque foto feruanda.

61 Idem autem, quod in recognitione diximus, ex eadem ratione aquæ & in confessione debiti dicendum videtur, vt si hæc post praescriptam personali actionem per lapsum viginti annorum, judicialiter ad creditoris instantiam per debitorum fiat, executionis iure caret, videntur Parlado, dict. libro primo, rev. quod capite primo, §. decimo tertio, numero duodecimo, dum generaliter loquitur tam in confessione, quam in recognitione instrumenti, & ad neutram post in tempore debitorum cogendum afferit, addens duobus numer. seqq. quod & si post praescriptum tantum ius executivum, ad utrumque cogi valeat, executioni tamen illius virtute non alias aduersus eum locum habebit, quam si talis confessio, vel recognitio tunc facta simplex, & abolita sit, securus si non simplex, sed solutione simili allegata, quia per talem allegationem executio videbitur, ob iuris praescriptum, quæ pro sic confitente, vel recognoscente post decennium adest. Seden in istud terminis, * quod confessio, vel recognitio fiat post praescriptum tantum ius exequendi ob decennij lapsum, durante altero decennio, quod ad personali actionem superpetat, cum tunc generaliter, & indistincte, adeoque & solutione non allegata, executionis iure carere, aduersus Parladorum docut Azeuedus in d. sexto, compilat. numero quadragefimo primo, verific. Ego tamen, iuncto verific. lmo, & quod plus est, & verific. Nigra placet quem referunt, & sequuntur Villadiego in polit. cap. 2. numer. 34. post princip. verific. T. despues de praescripto, Volanus in curia Philip. 2. part. 8. 1. numer. 5. circa fin. verific. T. et la pre. 62 scripti. Cæterum contra dictum, * nempe debiti confessionem claram, nedium post praescriptum solum ius exequendi per decennium lapsum, sed etiam post praescriptum finali personali actione.

63 D.D. Vela Dissert. Intra Tom. I.

ne per lapsum viginti annorum, judicialiter ad creditoris instantiam absolutè factam, neque ad instrumentum, vel chirographum relatum, paratam intra aliud decennium executionem habere ex vi legis Madritianæ, tali confessioni executionis ius tribuentis, vel ex eo verius esse constat, quod leges Regiae, debitum temporali praescriptione excludentes, naturale obligationem quocunque tempore bona fide agitant, minime tollant, ex his, quæ in relata dissentat. 8. ex num. 12. tradidimus. In quo * confessio differt a recognitione, quæ nihil aliud facit, quam se referre ad chirographum, iam per debiti praescriptum ipso iure extinctum, adeoque amplius quam chirographum ipsum operari non debet, ex reg. 1. afe 100 77 ff. de hered. inf. cum similibus à me relatis differat. 2. numer. 3. iuncto alia Tex. in l. heredes palam 21. §. 1ff. de testam. quam in simili proposito ex pene debam dict. dissent. 24. numero 74. at vero confessio, vt & ibidem numero septuagessimo tertio, monui, ipsa per se operari, ac totum facit. Ex quibus sic in terminis notarunt Franciscus Antequera cap. 10. Pratorum, verb. execution. numer. 69. verific. Et hoc nisi post lapsum, Did. Perez in dict. l. 5. titul. 13. libro 3. ordinari. gl. 1. post med. verific. Intelligentem tamen, pag. mibi 12. 35. Joannes Gutierrez reper. dict. leg. nemo potest, ff. de legat. 1. numer. 488. & 489. & dict. libro primo, præf. quæst. 114. numer. 9. verific. Superiora tamen, & ex profilo magis aduersus Arezedum (cuius argumentum satisfaciens, differentiaque rationem inter confessio nem, & recognitionem subiungens) libro primo, præf. quæst. 36. per totam, maximè ex numeris, & 8. verific. Superiora modò, & in terminis similium constitutionum, petitioni debiti certas metas præstinentium, docuit Rebub. tomo secundo, ad leges Gallicas, tractata fuit titulus de mercatibus, minutissime videntur. art. 1. gloss. ultim. numer. 12. sive in 14. fallentia, & in famulorum, * pharmacopolarum, ac similium perlornatum laris, quæ apud nos triennij spatium dumtaxat habent, intra quod pti debant, 1. 9. dict. titul. 1. libro quartu, nou. compilat. idem resoluunt D. Ferdinandus Menchac. de success. creat. libro primo, §. 10. numero trigesimo tertio, verific. Hoc amplius, Petr. Ducas reg. 305. lim. 9. feci quatinus Azeued, sibi parum confitans in dict. l. 6. numero quinquagesimo quartu, & in dict. l. 9. numero quadragefimo tertio, quadragefimo quartu, & quadragefimo quinto, vbi * confessioni quoad hoc merito æquiparat nouæ scripture, etiam ex ea dem debiti causa polo praescriptam personali actionem facta, recognitionem, quæ reuera à sola confessione non differt, & idem codem modo executioni tunc mandari poterit.

Ad tertium principale argumentum respondemus, concedendo regulariter maiorem, ex vi argumenti ab ordine litteræ sumptam, si scilicet talis ordo menti, & intentioni disponentis non refragerat, securus si illi contradicat, que vel ex subiecta materia, vel ex nullitate actus seruat ordinem facti, vel ex perturbato necessitatibus ordine, vel ex contraria iuri dispositione (cui posterior legi lator, aut etiam priuatus homo in dubio videtur conformare) vel aliunde colligatur, tunc enim intellectus potius quam scriptura ordo attenditur, iuxta iura sic accipienda in l. cum in testamento 37. alias 8. §. 1. (quæ post Dynum, & Baldum, ad vitrem questionem in-

ducunt Angelus num. 1. & Imola num. 5 ibi) ff. de bried. infit. l. 2. §. prius, §. sed si quis, & §. sed si finita, in fin. illuc: *Vi non ordo scriptura sed ordo successio-*
nis spectatur, ff. de vulgari, l. eum pater 77. §. fidei-
tue, illuc: Nam ordo scriptura non impedit causam
in iuri, ac voluntatis, ff. de legat. 2. l. si finita 15. §. fi-
plores 15. versic. Idemque Labeo, illuc: Nam non
spectabimus ordinem, ff. de damn. infit. l. in his 5. §.
vulgar. iuncta l. nec enim 6. ff. de solut. illuc: Nec
enim ordo scriptura spectatur, sed potius ex iure in-
mitus id, quod agi videtur, cum aliis. Ex quibus
sic ultra Doctores virsobique & in locis in arg. ci-
tatis, notarunt, nonnullisque exemplis illustra-
ront feri omnes ibidem relati, maximè Felin. in
dicit. c. cum dilecta numer. 5. Euerat in locis legalibus,
d. loco 1. ab ordine num. 8. 11. 12. & 15. Maranta de ord.
ind. d. 3. part. d. num. 109. ad 117. Macard. de probat.
d. consil. 1234. ex num. 19. Card. Tuch. tom. 5. l. O.
d. conclus. 196. ex num. 21. & vltre eos Seraphinus
Olinarius decif. Rota Roman. 24. num. 2. part. 1. Mel-
chior Pelaez a Mieres de maior. 2. partis initio,
& num. 108. Melchior Phœbus decif. 8. numero 10.
Stephanus Gratianus decept. forens. tom. 5. e. 363.
numero sexagesimo tertio, & cap. 86. numero trigesimo
secundo, & trigesimo tertio, Anton. Cardos,
in præc. indicum, verbo ordo, numero quinto,
Vincent. Fusar. de subtil. quæst. 683, numero
*69 sexto. Vnde * minorum argumenti proposi-*
tionem absolvit fatemur, nempe in l. 6. l. tauri,
& simili compilat, primo loco scriptum, ac dis-
positum effici exequendi decennio prescribi,
quam de præscriptione ordinariae actionis quic-
quam disponitur. Negamus tamen consequen-
tiam, quod propterea ex illius ordinis vi præ-
scriptio iuri exequendi chirographum præce-
dere debeat, quia repugnat iuri reguli su-
perius, distingendo tamen minorem, nempe pri-
uatum scripturam pure factam, & in publicam
formam postea redactam, vim executiua habe-
re, ac si ab initio publice confecta fuisset, fa-
temur namque in eo sensu, qui verissimum est,
& in quo Doctores in arg. citati loquuntur, vt
apud eos videre est, vt ex quo priuata scriptu-
ra ad publicam redacta est, ita firma sit, & per
se executionis iure gaudeat, ac si publica sem-
per fuisset; nec ad hoc illi noccat priuata na-
*tura initium, siue ipsa rei origo, * qua alio-*
qui non patim in iure attendi solet, l. si tamum
12. alias 14. in fin. illuc: Quoniam initium contra-
lum spectandum est, ff. ad S.C. Macedon. l. 1. vers.
Origo enim, Cod. codem. titul. l. 1. §. idem Pompo-
nina 13. in fine, illuc: Quia hic est primus contra-
lum, & §. si seruus 30. in fin. ff. depositi, l. si pro-
cavatur 8. in fin. principi, ff. mandati, l. si id quod
58. §. si filiusfam. versic. Initium enim ff. pro
ficio, l. clam possidere 6. illuc: Non enim ratio ob-
tinendi possessio, sed origo nascitudo exigenda
est, ff. de acquir. profess. l. nam origo 8. ff. quod vi,
aut clam, cum similibus, relatis a Stephanu-
Gratianu, decept. forens. tom. 1. cap. 43. num. 32. & tom.
2. c. 202. n. 15. & cap. 27. num. 32. & tom. 4. cap. 749.
num. 16. & à D. Ioanne del Castillo, qui latifun-
sime profecit, quod si. convers. tom. 6. cap.
155. ex numero 1. Negamus vero minorem in sen-
*su, in quo ad argumentum vim adducitur, * nem-*
pè quod ab inicio, quando priuata tantum fuit
scriptura, executiua vim habeat, ob id quod
postea in publicam formam redacta fuerit; nec
enim talis redactio retro operari potest, sed ab
ipso die, in quo illa facta est, vt in simili de-
ratiu-
ratione

ratificatione actus ab initio nulli cum plurimi-
bus probauimus differantur. 14. num. 37. & in terminis,
negligentia in id petendo, etiam ante praefato ar-
gumento respondebat Ioannes Gutier. d. lib. 3. præt.
9. 15. num. 12. in princ.
76 Ad ultimum respondemus concedendo ma-
*giorem, quando negligenta talis est, que cul-
pa adscribi possit puta, in eo admisita, quod
*iure quis facere tenetur ad evitandum dam-
num, vt in exemplis illorum iuriis locorum, ac
similium, quorum nos in materia impedimenti,
quod facile quis removere potest ad vitandum
præscriptionis damnum minimus differat.
9. numero novi, Quomodo etiam procedit dicta
extra vias execrabilis, Joannis 22. de proband. in-
ter communes, vbi in odium rectitatem aut reti-
nere volentes duo incomparabilis beneficia con-
tra iuriis prohibitionem, & in animarum non
leve preiudicium, terminus ei ad vinam eli-
gendum, & alterum dimittendum statuitur,
& intra cum facere negligenti priuationis ipso
iure incurrienda imponitur pena. Secus quan-
do non est eius generis negligencia, vt in
*77 specie nostra, nec enim * creditor iure tenet*
petere recognitionem cautionis priuatae,
itavt ob eas non petitam possit ei culpa impu-
tati, & ac si petisset, & obtinuerit (decennij
ad excequendum datum tempus ipso iure curat,
quinquo in metum eius favorem introductum
est, vt si executionis iure aduersus debitorem
gaudere velit ipsum ad recognoscendum com-
pellat, quod Galli garnire vocant, adeoque ex
reg. Text. in L. quod fauor. 6. Cod. de legib. cum simili-
bus, in eius damnum verti non debet, si tali
iure sibi favorabili non vratur, quod intra vi-
ginti annorum spatium, quo personalis actio
dura, intendere potuit, iuxta late superioris tra-
*dita ad secundi argum. solutionem. Maxime **
quia & si recognitionem creditor petet, pos-
set illam non obtinere, cum non ab ipsis fa-
cto tantum penderet, sed & debitoris, qui
iam esse scripturam negare potuit, & licet id
sciri nequeat ante petitam recognitionem, non
eo magis sibi culpa imputari potest, qui suo
iure sicut vius, ex reg. Text. in L. nullus videatur.
& L. nibil dolo 119. ff. de reg. iur. & in effectu sic
etiam hunc ultimum argumento verissime respon-
deret Ioan. Gutier. d. quæst. 35. numero decacimo-
& vers. Ultima non obser. Cuius tamen rationem
aliam non probo, qua vitius in vers. Quod si
*dixerit, quod nimis * ex eo sibi debitor com-*
modum parare non debet vltimum ius aduersus
creditorum consequi, in quo ab eo bene-
ficium accepit non exinde tanto tempore debiti,
quod ipse lapsu solutionis termino abs-
que villa interpellatione solvere tenebatur,
l. magnam 14. Cod. de contrahend. & committ. si-
putat illa nisi ratio per se sumpta parum fir-
mitatis habet, nec enim generalis est, sed re-
stricta tantum ad debitum in diem, in quo ne-
cessaria non est interpellatio, ex d. magnam, cui
apud nos consonat l. 8. n. 10. decimo quarto, paxi.
5. cum aliqui si debitum esse purum, eti per
statim posset, ex regul. in omnibus 14. ff. de reg.
iur. non tamen debitor moram contraheret ante
petitionem ipsam, vel aliam interpellationem
sibi factam, l. quod te mibi 5. ff. de rebus credit. l.
mora 32. ff. de usur. si ex legi causa 23. l. insu-
lam 84. & l. qui Roma 112. §. cohredes, versic.
Concluditur ergo, videti executionem factam
cum fieri coepit est, licet non sit perfecta in-
tra illos decem annos, atque ita remanere in-
*E 4. instrumentum***

strumentum validum, ut continuati postea excusatio valeat. Quod & ipsum eadem Bartol. doctrinam tam dicit. conf. 36, quam in l. 2^a q̄n Republica 39. (vbi can repetit numero secundo, tertio) ff. ex quibus causis maior. volum Iosephus Cumia in iuris magna curia Regni Sicilia, capite trigesimo septimo, numero vigesimo quarto, dum docet sufficere ad interruptionem prescritionis decennalis, quod executio fuerit scripta apud acta, etiam absque citatione, vel alto actu. Ceteri vero mouentur ex alia ciuilem Bartol. doctrina in l. si quis stipulatus 57. numero quarto, ff. de solu. qui in hac verba loquitur. Et per hanc solutionem dico, quod instrumentis confessionatis, & continentibus guarentiam, qua habent executionem paratam, sicut sententia, si ibi unum venit in obligatione, aliud in solutione, durat facultas soluendi donec petatur execuio illius instrumenti, vel magis propriè donec sicut litis contestatio vel quasi confessatio super illa executione, quod loci Bart. quod dixerat donec petatur executio illius instrumenti, videtur declarare per verba sequentia, vel magis propriè (scilicet loquendo) donec fiat litis contestatio, vel quasi confessatio super illa executione, atque ita significat, in executioni solam petitionem executionis habere vim litis contestationis, quomodo eum intellectus Baldus ibi, numero primo, sic inquiens, & dicit Bartol. quod in causa instrumentorum confessionarum ipsa producitur cum petitione executionis ipsius, habet vim litis contestationis, quod nota.

3 Contraria tamen sententia longe posterior est, quam aduersus superioris relatos defendit recte Gaspar Rodocetus de annis redit. libro secundo, quæf. 9. numero 70. & prosequitur latè D. Valençuela conf. 21. ex numero secundo, ultra alios ipsius relatos, & à nobis aptius ad sequens dubium referendos. Cuius sententia potissimum fundamentum in eo est quod, & si in ordinariis iudicis solemnis libellus offerri debet, Aut. de exhib. reis, § illud queque, vers. Sancimus, collat. 5. Aut. offeratur (inde sumpta) Cod. de litis contestat. c. inductio 4. offertur 4. quæf. 1. cap. 1. de libelli oblat. cap. quæf. contra 11. iuncta glossa petitiones, de probat. 1. 40. tit. 2. part. 1. in princip. illic. Aya de presentar su demanda, tit. 2. libro quarto, noua compil. & vtra ordinarios quibus prosequuntur optime Marant. de ord. iudicior. 6. part. membr. 3. iudicior. de libelli oblat. ex numero primo, Didac. Petet in l. 1. 1. glossa. per text. ibi titulo primo libro tertio ordinam. Matengus in dialogo relatoris, 3. part. cap. 45. Gundisal. Paz in praxi, 1. part. tom. 1. 4. temp. ex numero secundo, atque alij conscribit ab Augustino Barbola in collectanea ad Text. in d. cap. 1. de libelli oblat. numero secundo, adhuc tamen * sola ius oblatio non sufficit ad prescritionem, fuerit subsecuta per executorum consentio, & l. cum notissimi 7. in princip. illic. Si non interruptum erit silentium, ut lege causum est, id est etiam per solam conventionem, Codice de prescript. 10. vel 40. annos, cum his, quæ ultra gloss. & Doctores, quibus, notarunt Ial. in § parales numero 110. institut. de ait. Franciscus Balb. de prescript., part. 6. principales, quæf. 4. numero decimo quarto ampliat. 5. & numero 24. vers. Et quod sola, ac novissime post plures

alios Petrus Barbola sic explicans in d. l. sicut numero 233. iuncto numero 241. in fin. & in d. l. cum notissimi, numero quadragesimo quinto, vers. Sed verius, ac numero 46. Multo igitur minus & sola petitio, alteri parti non intimata, ad prescritionis interruptionem sufficit in executiis in quibus cum non inter actionis, sed ex iudicis officio procedatur, solemnis non exigitur libellus parti alteri intimatus, ut nec in quibusquis summaris iudicis, Clem. cap. 2. in princip. vers. Nos autem, de verbis signis, sed per viam actus executio possunt, ac per iudicem decennitum etiam fine citatione, ut notarunt Speculator libro secundo, id est except. sent. §. breuer 5. in princip. Bart. in l. intra dies 7. numero primo & secundo, ff. de iud. Ialor. in l. si cum dote 23. & eadem autem tempore, numero sexto, ff. solito maxime ac post alios Rchuf. tom. 1. ad legem Gallicam, in tract. de iudic. obligat. art. 6. glossa 3. numero tertio Marant. de ord. indic. 6. p. in 3. & vit. actu de execut. numero 8. & 17. Gundisal. Paz in praxi, 4. part. tom. 1. cap. 1. numero primo, incho. numero 43. D. Valençuela d. cons. 21. numero 3.

Nec contrarium imo idem ipsum voluit Bart. d. con. 36. numero primo & secundo, volum. 1. & in d. l. q̄n Republica, numero secundo & tertio ff. quibus ex causa maior, aperte namque quibus supponit, dedum instrumenti productionem, & executio nis petitionem intra decennium fuisse factam, sed & debitorum citationem solemnitatem subiectam, adhibitumque iudicis praepceptum, ut coram eo compararent ad recipiendum praepceptum de solundo, & ob contumaciam in non comparando admissionem in possessionem aduersus eos deuentum fuisse, atque ita docet, quod cum eo modo ea per se executio, licet non perfecta, satisfactum fuit statuto, irritum reddenti instrumentum, ex quo intra decennium non sit petita, & facta executio, quia in his, quæ non habent certam, & determinatam formam, id quod legitimo modo praepceptum est, pro facto, & completo habetur, ut late idem Bartol. prosequitur, & probat. Plane igitur vult Bartol. ad executionis initium, & vt via executiva interrupta dicatur, saltem requiri debitoris citationem. Idque etiam non obsecrū significat in d. l. si quis stipulatus 57. numero quarto, ff. de solu. dum quod ibi traditum est, per iudicalem petitionem, amitti facultatem soluendi, aliquo debitorum competentem (quod de petitione ab altera parte contradicit), siue de litis contestatione, omnes recte intelligunt, hac est enim eius verbi ad iudicium relati potissimum significatio, l. amplius non peti 15. iuncta glossa verbo indicium. & communis, ff. rem rata haberi, notant. Iacobus Spiegelius, & ceteri lexicographi verbo petere verbum) ad instrumenta applicat confessio nata (vt vocat) quæ instat rei iudicatae executioni habent, vt si in eis unum veniat in obligatione, & aliud in solutione, soluendi facultas duret donec petatur executio huiusmodi instrumenti, idque explicans subiungit, vel magis propriè donec fiat litis contestatio, vel quasi contestatio super illa executione, per contestationem namque, vel quasi contestationem intelligi eos actus, qui contestationis, vel quasi contestatio nis vim obtinent. Postò quasi contestationis obtinet vim libelli oblatio seu petitio, alteri parti intimata, ut diximus, vel etiam aduersus præsentem